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Anotace

BakaláĜská práce se zabývá obchodováním na Forexovém trhu. Práce je rozdČlena na dvČ

části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce je zamČĜena pĜedevším na specifikaci

prostĜedí devizového trhu. Dále jsou v ní uvedeny pojmy a pĜístupy, na které bude navazovat

praktická část práce. V praktické části práce jsou rozebrány rĤzné obchodní pĜístupy a

metody. Práce pojednává o rozdílech mezi intradenním obchodováním a automatickým

obchodováním. V závČrečné části práce jsou shrnuty veškeré testy a dosažené výsledky

rĤzných obchodních pĜístupĤ.
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This bachelor thesis is aimed at trading Foreign Exchange market. The thesis is divided into

three parts. The first theoretical part emphasizes specification of the foreign exchange market

environment. There are discussed terms and presented theoretical approaches as a

preparation for the practical part. The latter part is practical. The object of this chapter is

presenting and examining various trading approaches. The thesis deals with differences

between intraday trading and automated trading. The last part is focused on the conclusion

and summary of tests and presenting achieved results of various trading approaches.

Key words

FOREX, technical analysis, money management, EUR/USD, backtest, short, long, stop loss,

profit target

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................. 1

2. Devizový trh ...................................................................................................................... 2

2.1 Základní pojmy na FOREXu ....................................................................................... 4

2.2 Grafy ............................................................................................................................ 6

2.3 Hlavní účastníci trhu .................................................................................................... 9

3. Obchodování na FOREXu ............................................................................................... 11

3.1 Diskreční obchodní systém ........................................................................................ 11

3.2 ůutomatický obchodní systém ................................................................................... 12

3.3 Money management ................................................................................................... 13

4. Testování a analýza ......................................................................................................... 15

4.1 Technická analýza ...................................................................................................... 15

4.2 Fundamentální analýza .............................................................................................. 19

4.3 Backtesting ................................................................................................................. 20

5. Obchodní pĜístupy ........................................................................................................... 21

5.1 Diskreční systém IMS ................................................................................................ 22

5.2 ůutomatický systém CROSS ..................................................................................... 28

6. Testování obchodních pĜístupĤ ........................................................................................ 35

6.1 Testování obchodního systému IMS .......................................................................... 35

6.1.1 Nastavení SL75/PT125 ....................................................................................... 36

6.1.2 Nastavení SL100/PT100 ..................................................................................... 37

6.1.3 Nastavení SL100/PT150 ..................................................................................... 38

6.2 Testování obchodního systému CROSS .................................................................... 40

6.2.1. Nastavení SL50/PT75 a EMů30/EMů200 ........................................................ 40

6.2.2 Nastavení SL25/PT50 a EMů9/EMů15 ............................................................. 41

6.2.3 Nastavení SL100/PT100 a EMů60/EMů120 ..................................................... 42

7. Shrnutí výsledkĤ .............................................................................................................. 43

8. ZávČr ................................................................................................................................ 45

1

1. Úvod

BakaláĜská práce se bude zabývat primárnČ testováním a analýzou jednotlivých obchodních

pĜístupĤ. Budou v ní vysvČtleny základní principy obchodování na FOREXu. Teoretická část

bude rozebírat pojmy jako je devizový trh, používané grafy a zpĤsob Ĝízení jednotlivých

obchodĤ. Dalším smČrem, kterým se bude práce zabývat, je objasnČní analytických a

ekonomických pojmĤ, jako je technická analýza, fundamentální analýza a backtesting.

Cílem této bakaláĜské práce je otestovat obchodní strategie využívající zejména technickou

analýzu na devizovém trhu. Dále posoudit jednotlivé obchodní pĜístupy a metody a také

formulovat doporučení pro obchodníky. Veškeré výsledky z analýz a testování na

historických datech budou v závČru práce shrnuty a navzájem mezi sebou porovnány.

Tamtéž budou také sepsána stručná doporučení pro potenciální obchodníky. Téma pro

bakaláĜskou práci si autor vybral z dĤvodu zájmu o tuto problematiku a také kvĤli jeho

aktivní participaci v obchodování na FOREXu a jiných burzovních i mimoburzovních trzích.

V kapitole Obchodování na FOREXu budou shrnuty dva zcela odlišné pĜístupy

k obchodování, a také v ní bude podrobnČ popsán diskreční obchodní systém a automatický

obchodní systém. Budou zde zmínČny i jednotlivé výhody a nevýhody tČchto pĜístupĤ.

StručnČ bude také pĜedstaven i zpĤsob Ĝízení penČz a risku pĜi reálném obchodování.

V další kapitole se bude práce zaobírat pĜevážnČ zpĤsobem testování a analýzou historických

dat na FOREXu. Práce bude operovat s reálnými daty od skutečného brokera, data však

budou čerpána z minulosti. Veškerá analýza bude tedy pouze simulací historie. Celkové

výsledky, které tato práce pĜinese, by fungovaly v historii pĜesnČ tak, jako by byly skutečnČ

v té dobČ obchodované.
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2. Devizový trh

FOREX je anglická zkratka pro Foreign Exchange. Jedná se o mezinárodní systém pro

smČnu základních a vedlejších mČnových párĤ neboli devizový trh. FOREX je ve srovnání

oproti dalším trhĤm otevĜen 24 hodin dennČ, kromČ víkendĤ, kdy se na Forexovém trhu

neobchoduje. Jedná se o nejvČtší a nejlikvidnČjší trh na svČtČ. DennČ se na FOREXu

zobchodují pĜibližnČ tĜi biliony dolarĤ. FOREX je necentralizovaný trh, neexistuje tedy

žádné konkrétní místo burzy, tak jako je tomu napĜíklad u akcií nebo komodit. Na FOREXu

neexistují žádná omezení, obchodníci mohou profitovat jak na rostoucím (býčím), tak i na

klesajícím (medvČdím) trhu. FOREX je vhodný trh pro technickou analýzu, protože se na

nČm velice často opakují rĤzné vzorce a podobnosti, které se objevily již nČkolikrát

v minulosti. Více než 80 % obchodníkĤ na FOREXu jsou spekulativní povahy.

NejvýznamnČjší devizové trhy se nachází v tradičních finančních centrech (New York,

Tokio, PaĜíž, Frankfurt, Londýn, San Francisco). Tato tradiční finanční centra jsou

samozĜejmČ doplĖována dalšími oblastmi jako jsou napĜíklad Hong Kong nebo Singapur.

(Lien, 2013)

Devizový kurz

Devizové kurzy, které jsou vytváĜeny mezi sebou obchodovanými devízami, spojují vnitĜní

ekonomiku s vnČjším okolím a zprostĜedkovávají tak vliv vnČjších ekonomických vztahĤ na

domácí ekonomické procesy. Svými dĤsledky se dotýkají nejen finančního hospodaĜení

státu a podnikĤ, ale i spotĜebitelĤ. ÚroveĖ devizových kurzĤ a jejich zmČny pĤsobí na ceny

dovozu a vývozu zboží, služeb a je také jedním z dĤležitých faktorĤ, které ovlivĖují

rozhodování zahraničních investorĤ. (Mandel a Durčáková, 2016)

3

MČnové páry

MČnové páry na FOREXu jsou obecnČ rozdČleny do tĜí základních kategorií. Jedná se o

hlavní mČny, vedlejší mČny a exotické mČny. MČnové symboly se skládají vždy ze tĜí písmen.

První dvČ písmena značí danou zemi a tĜetí písmeno označuje jméno dané mČny. NČkteré

mohou mít obrovskou likviditu jako napĜíklad EUR/USD, GBP/USD; zde však lze nalézt i

ostatní mČnové páry s výraznČ nižší likviditou jako je napĜíklad CZK/USD. Další mČnové

páry již nejsou mezi intradenními obchodníky natolik atraktivní, pĜedevším proto, že mají

nízkou likviditu a doba plnČní objednávek trvá pĜíliš dlouho. A z tohoto dĤvodu se tato práce

bude zabývat pĜedevším mČnovým párem EUR/USD. (Hartman, 2009, s. 15-25)

USD/EUR

ůmerický dolar je nejpoužívanČjší mČna v mezinárodních transakcích. ůmerický dolar je v

hovorové angličtinČ také známý pod výrazem „buck“. Používaný symbol na forexu je $.

ůmerický dolar je nejvíce obchodovanou mČnou na FOREXu spolu v kombinaci

s evropskou mČnou – tedy eurem. Euro je mČnou Eurozóny. Euro je druhý nejdĤležitČjší

reprezentant ve svČtovém mČnovém systému po americkém dolaru. Symbol používaný na

FOREXu je €. Euro je oficiálním platidlem v 19 z 28 státĤ Evropské unie a šesti dalších

zemích mimo EU. (Hartman, 2009)

Vedlejší a exotické mČny


[…]


14.03.2018 15:35 první 1,2359 Short NE NE NEPRAVDA 1,23617 1,23478 -425

15.03.2018 15:35 první 1,23385 Short NE ANO PRAVDA 1,23386 1,23216 -275

15.03.2018 20:00 druhá 1,23277 Short NE ANO PRAVDA 1,23289 1,23007 -125

16.03.2018 16:35 první 1,22802 Short NE ANO PRAVDA 1,22811 1,22597 25

19.03.2018 16:00 první 1,23222 long ANO ANO NEPRAVDA 1,23076 1,23583 -75

04.04.2018 16:30 první 1,22955 long NE NE NEPRAVDA 1,22902 1,23094 -175

05.04.2018 16:50 první 1,22571 short NE ANO PRAVDA 1,22605 1,22208 -25

06.04.2018 20:35 druhá 1,22747 long NE NE NEPRAVDA 1,22732 1,2289 -125

09.04.2018 17:15 první 1,23253 long ANO NE NEPRAVDA 1,23068 1,23301 -225

09.04.2018 20:00 druhá 1,23211 long NE NE NEPRAVDA 1,23123 1,2325 -325

10.04.2018 21:05 druhá 1,23501 long NE NE NEPRAVDA 1,23477 1,23609 -425

04.05.2018 15:55 první 1,19666 Short NE ANO PRAVDA 1,19732 1,19102 -275

04.05.2018 17:25 první 1,19362 short ANO NE NEPRAVDA 1,19531 1,19218 -375

07.05.2018 20:40 druhá 1,19262 Short NE NE NEPRAVDA 1,1928 1,19221 -475

08.05.2018 15:40 první 1,18685 Short NE ANO PRAVDA 1,18711 1,18376 -325

08.05.2018 20:35 druhá 1,18733 Short NE ANO PRAVDA 1,18832 1,18556 -175

09.05.2018 16:10 první 1,18798 long NE NE NEPRAVDA 1,18715 1,1884 -275

10.05.2018 20:15 druhá 1,19178 long NE ANO PRAVDA 1,19172 1,19334 -125

10.05.2018 21:30 druhá 1,1921 long NE ANO PRAVDA 1,19206 1,1992 25

14.05.2018 15:40 první 1,19851 long NE NE NEPRAVDA 1,19787 1,19956 -75

15.05.2018 15:30 první 1,18677 short NE ANO PRAVDA 1,18691 1,18248 75

15.05.2018 20:30 druhá 1,18532 short NE ANO PRAVDA 1,18604 1,18356 225

16.05.2018 15:40 první 1,1792 short ANO ANO NEPRAVDA 1,17779 1,17628 125

17.05.2018 17:10 první 1,1792 short ANO NE NEPRAVDA 1,18029 1,17848 25

17.05.2018 20:35 druhá 1,1797 short NE NE NEPRAVDA 1,18023 1,17929 -75

18.05.2018 15:30 první 1,17752 short NE ANO PRAVDA 1,17825 1,17494 75

21.05.2018 15:35 první 1,17645 long NE NE NEPRAVDA 1,17609 1,17793 -25

21.05.2018 17:00 první 1,17749 long ANO NE NEPRAVDA 1,17514 1,17766 -125

21.05.2018 20:05 druhá 1,1769 long NE ANO PRAVDA 1,17653 1,17842 25

22.05.2018 21:00 druhá 1,1772 Short NE NE NEPRAVDA 1,17807 1,1771 -75

23.05.2018 15:40 první 1,17035 Short NE ANO PRAVDA 1,1708 1,16845 75

23.05.2018 21:10 druhá 1,16773 Short ANO NE NEPRAVDA 1,17095 1,16771 -25

24.05.2018 16:35 první 1,17222 long NE ANO PRAVDA 1,17188 1,17499 125

24.05.2018 20:00 druhá 1,17356 long NE NE NEPRAVDA 1,17315 1,17438 25

25.05.2018 15:55 první 1,16761 Short NE ANO PRAVDA 1,16797 1,16505 175

25.05.2018 17:35 první 1,16534 short NE NE NEPRAVDA 1,16618 1,16485 75

28.05.2018 15:30 první 1,16269 short NE ANO PRAVDA 1,16265 1,16076 225

(vlastní zpracování v MS Excel)

PĜíloha č. 4: Programový kód systému CROSS

#property copyright "Pavel StĜíteský"

extern double TakeProfit=50.0;

extern double Lots=0.1;

extern double StopLoss=25.0;

extern double EMAsmall = 30.0;

extern double EMAbig = 200.0;

int Crossed (double line1, double line2) {

static int LastDirection = 0;

static int CurrentDirection = 0;

if(line1 > line2) CurrentDirection = 1;

if(line1 < line2) CurrentDirection = 2;

if(CurrentDirection != LastDirection) {

LastDirection = CurrentDirection;

return(LastDirection);

} else {

return(0);

}

}

int start() {

int ticket;

int total;

double smallEMA = iMA (NULL, 0, EMAsmall, 0, MODE_EMA, PRICE_CLOSE, 0);

double bigEMA = iMA (NULL, 0, EMAbig, 0, MODE_EMA, PRICE_CLOSE, 0);

int isCrossed = Crossed(smallEMA, bigEMA);

total = OrdersTotal();

if(total < 1) {

if(isCrossed == 2) {

ticket = OrderSend (Symbol(), OP_BUY, Lots, Ask, 3,Ask-StopLoss*Point,

Ask+TakeProfit*Point, 0, 0, 0, Green);

return(0);

}

if(isCrossed == 1) {

ticket = OrderSend (Symbol(), OP_SELL, Lots, Bid, 3,Bid+StopLoss*Point, Bid-

TakeProfit*Point, 0, 0, 0, Blue);

return(0);

}

return(0);

}

return(0);

}

(vlastní zpracování v Meta editoru)
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