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Cíl práce: Testovat obchodní strategie využívající zejména technickou

analýzu na devizovém trhu. Dále posoudit jednotlivé obchodní přístupy a metody a také

formulovat doporučení pro obchodníky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1%). Práce není plagiátem.

Dílčí připomínky a náměty:

K obsahové stránce je námětem, že autor měl zdrojem podepřít svou volbu velikosti spreadu, která
do značné míry předurčí úspěšnost testovaných variant. Ostatní náměty jsou okrajového charakteru.
U některých podkapitol se mohl autor opřít o více zdrojů, např. 3.1 a 3.2. Tvrzení, že IMS patří mezi
obchodní systémy, které jsou více volatilní a z krátkodobého hlediska není zaručena jeho ziskovost,
je matoucí. Žádný systém nemá zaručenou ziskovost. Lze se pouze bavit o pravděpodobnostech
s tím, že existuje závislost mezi ziskovostí a časovým horizontem v závislosti na volatilitě. Přesto
nutno podotknout, že drtivá většina podobných úvah nebere v potaz náklad obětované příležitosti,
což by procento ziskových mohlo dále snížit. Uvedení výsledků v pipech mohlo být přepočteno při
známosti časové řady bid/ask a velikosti portfolia do dolarů.

K formální stránce nejsou náměty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl s splněn. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Autor v práci vhodně využil
vlastních zkušeností se zkoumanou oblastí a zlepšil během práce vlastní schopnosti obchodníka při
programování strategie. K této snaze bylo přihlédnuto jako protiváze k faktu, že představená
strategie představuje spíše základ pro tvorbu dalších komplexnějších nástrojů. Autor si je vhodně
vědom limitů své strategie. Autor cituje uvedené zdroje, jejich struktura je adekvátní zpracovávanému
tématu. Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše
uvedenému navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

O jaký ukazatel by při případném pokračování systém CROSS autor obohatil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 1. září 2018
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